
1 

 

                ROMÂNIA                                                                            

                JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

              VALEA LUI MIHAI 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea bugetului Oraşului Valea lui Mihai pe anul 2020 

 

Consiliul Local al Oraşului Valea lui Mihai, 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Oraşului Valea lui Mihai, nr. 3/P.H. 

din 05 februarie 2020, avizat de Comisia pentru agricultură şi activităţi economico-

financiare a Consiliului Local al Oraşului Valea lui Mihai  

- Referatul de aprobare la Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului 

Oraşului Valea lui Mihai pe anul 2020, nr. 681 din 05 februarie 2020, 

- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020, nr.5/2020,  

- prevederile art.19 și art.36 alin.1 din Legea privind finanțele publice locale 

nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Contractul de finanţare încheiat între Oraşul Valea lui Mihai şi Ministerul 

Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, nr. 8867/28 aprilie 2015, privind 

alocarea sumei de 11.687,00 mii lei pentru finanţarea obiectivului de investiţii 

Îmbunătăţirea infrastructurii de apă şi apă uzată în localitatea Valea lui Mihai – 

Realizare rețele de canalizare menajeră pe următoarele străzi: Kalvin Janos, Kolcsey 

Ferenc, Avram Iancu, Vorosmarty Mihaly, Ady Endre, Republicii, Gheorghe Doja, 

Târgului, Izvorului, Breslelor, Fabricii, Szent Gyorgyi Albert, Băncii, Arpad, George 

Coșbuc din orașul Valea lui Mihai, județul Bihor,  

- Contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice în calitate de Autoritate de Management pentru POR 2014-2020, 

Agenţia de Dezvoltare Regională Nord - Vest ca Organism Intermediar şi U.A.T. Oraşul 

Valea lui Mihai – în calitate de beneficiar, nr.4387/2019, privind acordarea finanțării 

nerambursabile în valoare de 3.371,05 mii lei pentru implementarea Proiectului: 

Creșterea performanței energetice a blocului de locuințe situat pe strada Republicii, 

nr.4, scările T1-T3, oraș Valea lui Mihai, strada Republicii, nr.8, scările T4-T5, oraș 

Valea lui Mihai, cod SMIS 121225 

- Contractul de finanțare încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice în calitate de Autoritate de Management pentru POR 2014-2020, 

Agenţia de Dezvoltare Regională Nord - Vest ca Organism Intermediar şi U.A.T. Oraşul 

Valea lui Mihai – în calitate de beneficiar, nr.4441/2019, privind acordarea finanțării 

nerambursabile în valoare de 25.265,78 mii lei pentru implementarea Proiectului: 

Reducerea emisiilor de carbon în Orașul Valea lui Mihai, cod SMIS 121637, 



2 

 

- Decizia Şefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Bihor, 

nr.1/2020, privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale, a sumelor aferente cotelor din impozitul pe venit estimat a 

fi încasat la bugetul de stat, la nivelul fiecărei unități administrativ teritoariale, 

- Decizia Şefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Bihor, 

nr.5/2020 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor 

pentru anul 2020, din care: 

 suma de 735,00 mii lei pentru cheltuielile prevăzute la art. 104 alin. 2 lit b)-

d) din Legea nr.1/2011; 

 suma de 1.178,00 mii lei pentru drepturile asistenţilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţiile lunare; 

 suma de 9,00 mii lei pentru finanțarea ajutorului pentru încălzirea locuinței 

cu lemne, cărbuni și combustibili petrolieri; 

 suma de 5,00 mii lei pentru stimulente educaționale învățământ preșcolar, 

 suma de 17,00 mii lei pentru drepturile copiilor cu cerințe educaționale 

speciale integrați în învățământul de masă; 

 suma de 125,00 mii lei pentru creşe și servicii publice de evidenţă a 

persoanelor. 

- adresa Școlii Gimnaziale „Zelk Zoltan” Valea lui Mihai privind solicitare 

sume pentru întreținere și funcționare pentru anul 2020, nr.258/2020 

- adresa Liceului Tehnologic nr. 1 Valea lui Mihai privind solicitare sume 

pentru întreținere și funcționare pentru anul 2020, nr.130/2020 

- prevederile Legii privind achizițiile publice, nr. 98/2016, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- prevederile art.12 și ale art.13 din Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului – cadru 

din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, aprobate prin H.G. nr. 395/2016, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 - prevederile Ordinului Agenției Naționale pentru achiziții Publice, nr. 

281/2016, privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor 

publice și Programului anual al achizițiilor sectoriale, 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică – republicată, coroborate cu prevederile art.39 alin.(3) din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată ulterior, şi faptul 

că nu au fost depuse propuneri, sugestii sau opinii cu privire la proiectul de hotărâre, 

În baza art.129 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a, art.139 alin.(1) şi alin.(3) lit.a 

coroborat cu art.136 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a
 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1: Se aprobă bugetul Oraşului Valea lui Mihai pe anul 2020, prevăzut în 

Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Se aprobă bugetul activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii ale oraşului Valea lui Mihai, pe anul 2020 prevăzut în Anexa nr.2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



3 

 

Art.3: Se aprobă bugetul creditelor externe și interne al Orașului Valea lui 

Mihai, pe anul 2020, conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

 

Art.4: Se aprobă Programul anual al achiziţiilor publice al oraşului Valea lui 

Mihai, pe anul 2020, prevăzut în Anexa nr.4, care face parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

 

Art.5: Se aprobă folosirea în anul 2020 a excedentului bugetului local aferent 

anilor precedenţi, în sumă totală de 660.480,08 lei, din care suma de 360.480,08 lei 

pentru acoperirea cheltuielilor secţiunii de funcționare și suma de 300.000,00 lei pentru 

acoperirea secțiunii de dezvoltare. 

 

Art.6: Se aprobă folosirea în anul 2020 a excedentului activităţilor finanţate 

integral sau parţial din venituri proprii ale oraşului Valea lui Mihai, aferent anilor 

precedenţi, în sumă totală de 117.310,79  lei pentru acoperirea cheltuielilor secţiunii de 

funcționare. 

 

Art.7:  Prezenta hotărâre, se comunică cu: 

 Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor, 

 Primarul Oraşului Valea lui Mihai, 

 Biroul Buget-contabilitate, finanţe din aparatul de specialitate al 

Primarului Oraşului Valea lui Mihai; 

 se publică pe site-ul www.valealuimihai.ro, 

- la dosar. 

 

 

 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Tóth Ferencz-Csaba                                                    

                                                   CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:                                     

                              SECRETARUL GENERAL  

                    AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, 

                                                                                  Todor Maria    

 

  

 

 

 

Nr.14 din 24 februarie 2020   

Consilieri locali în funcţie: 17 

Consilieri locali prezenţi: 17 

Hotărârea a fost adoptată cu:   17 voturi PENTRU 

                             0  voturi ÎMPOTRIVĂ      
 

 

http://www.valealuimihai.ro/


4 

 

                ROMÂNIA                                                      Anexa nr. 1 

                JUDEŢUL BIHOR                                   la Hotărârea nr.14/24 februarie 2020 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

              VALEA LUI MIHAI 

                                                                                                           

                                                                                                   

 

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  

AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, PE ANUL 2020 
 

 

 

VENITURI                                                                                       - mii lei - 

Venituri proprii conform evaluării surselor de venituri locale 13.541,00 

11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate, din care: 

- cheltuieli prevăzute la art. 104 alin. 2 lit b)-e) din Legea nr. 1/2011 

-  drepturile asistenţilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizaţii lunare  

-  sume pentru finanțarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu 

lemne, cărbuni și combustibili petrolieri 

-  sume pentru drepturile copiilor cu cerințe educaționale speciale 

integrați în învățământul de masă 

- stimulente educaționale învățământ preșcolar  

- creșe, servicii publice evidența persoanelor 

 

2.069,00 

735,00 

 

1.178,00 

 

9,00 

 

17,00 

5,00 

125,00 

11.02.06 - Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  pentru 

echilibrarea bugetelor locale 

 

830,00 

42.02.34 - Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea 

locuinței cu lemne, cărbuni, combustibili petrolieri 

 

5,00 

42.02.35 - Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor 

de asistenţă medico-socială, 

 

700,00 

42.02.65  - Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală 11.687,00 

42.02.69 - Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale 

necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din FEN 

 

4.250,00 

48.02.01 - Fondul European de Dezvoltare Regională 24.386,00 

TOTAL VENITURI 57.468,00 

CHELTUIELI                                                                                  - mii lei - 

AUTORITĂŢI PUBLICE 5.963,00 

- din care: - cheltuieli de personal  

                 - bunuri şi servicii 

                 - cheltuieli de capital  

4.190,00 

1.100,00 

673,00 

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 291,00 

- din care: - cheltuieli de personal 

                 - bunuri şi servicii 

                 - fond de rezervă bugetară 

276,00 

5,00 

10,00 



5 

 

TRANZACŢII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ŞI ÎMPRUMUTURI 185,00 

- din care: - bunuri şi servicii 

                 - dobânzi  

5,00 

180,00 

ÎNVĂŢĂMÂNT 1.144,00 

- din care: - bunuri şi servicii, din care: 

      - cheltuieli materiale din TVA 

      - cheltuieli materiale din buget local 

      - alte cheltuieli cu învăţământul 

      - alte cheltuieli (burse) 

      - asistență socială 

1.085,00 

735,00 

200,00 

150,00 

37,00 

22,00 

SĂNĂTATE 700,00 

- din care: - transfer între unităţi  700,00 

CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 1.083,00 

- din care: - cheltuieli de personal  

- bunuri şi servicii  

- alte cheltuieli 

- cheltuieli de capital 

310,00 

155,00 

500,00 

118,00 

ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 4.748,00 

- din care: - cheltuieli de personal, din care: 

      - creşa                                                                                     

      - însoţitori persoane cu handicap 

      - bunuri şi servicii (creşa) 

      - transfer între unităţi  

      - asistenţă socială, din care: 

      - ajutor pentru indemnizaţii 

      - ajutor pentru încălzirea locuinţei  

      - ajutoare de urgenţă   

    - cheltuieli de capital 

3.086,00 

828,00 

2.258,00 

75,00 

850,00 

715,00 

696,00 

9,00 

10,00 

22,00 

LOCUINŢE, SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 42.194,00 

- din care: - bunuri şi servicii  

                 - proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

                 - cheltuieli de capital 

                 - rambursări de credite interne garantate  

800,00 

28.636,00 

12.562,00 

196,00 

PROTECŢIA MEDIULUI 776,00 

- din care: - bunuri şi servicii  776,00 

TRANSPORTURI 1.024,00 

- din care: - bunuri şi servicii 

- cheltuieli de capital  

- rambursări de credite interne garantate 

50,00 

300,00 

674,00 

ALTE ACŢIUNI ECONOMICE 20,00 

- din care: - bunuri şi servicii 20,00 

TOTAL CHELTUIELI 58.128,00 
 

 

 

 

 

 



6 

 

                ROMÂNIA                                                      Anexa nr. 2 

                JUDEŢUL BIHOR                                   la Hotărârea nr.14/24 februarie 2020 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

              VALEA LUI MIHAI 

 

 

 

 

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII  

ALE ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, PE ANUL 2020 

 

 

VENITURI                                                                                      - mii lei – 

- Venituri din concesiuni şi închirieri  13,00 

- Alte venituri din proprietate  205,00 

- Venituri din prestări de servicii  180,00 

- Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 344,00 

- Contribuţia elevilor şi studenţilor pentru internate, cămine şi 

cantine 150,00 

- Alte venituri – Colegiul Agricol 50,00 

- Subvenţii pentru instituţii publice  1.550,00 

TOTAL VENITURI 2.492,00 

 

CHELTUIELI                                                                                 - mii lei –  

ÎNVĂŢĂMÂNT 225,00 

- din care: - bunuri şi servicii 225,00 

SĂNĂTATE 700,00 

- din care: - cheltuieli de personal 

                   - bunuri şi servicii 

670,00 

30,00 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ 1.480,00 

- din care: - cheltuieli de personal   

                   - bunuri şi servicii 

1.000,00 

480,00 

ALTE ACTIVITĂŢI ECONOMICE 310,00 

- din care: - cheltuieli de personal  

      - bunuri şi servicii 

      - cheltuieli de capital 

200,00 

80,00 

30,00 

AGRICULTURĂ 205,00 

- din care: - bunuri şi servicii 

      - cheltuieli de capital 

105,00 

100,00 

TOTAL CHELTUIELI 2.920,00 

 

 

 

 

 



7 

 

 

                ROMÂNIA                                                      Anexa nr. 3 

                JUDEŢUL BIHOR                                   la Hotărârea nr.14/24 februarie 2020 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

              VALEA LUI MIHAI 

 

 

 

 

 

 

BUGETUL CREDITELOR EXTERNE ȘI INTERNE  

AL ORAŞULUI VALEA LUI MIHAI, PE ANUL 2020 

 

 

 

 

 

       CHELTUIELI                                                             - mii lei –  

TRANSPORTURI 2.301,43 

- din care: - cheltuieli de capital 2.301,43 

TOTAL CHELTUIELI 2.301,43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

                                                                                                   

                       ROMÂNIA                                                                                                       ANEXA Nr. 4 

              JUDEŢUL BIHOR                                                                                                                     la Hotărârea nr.14/24 februarie 2020 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

              VALEA LUI MIHAI 

 
 

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE - pentru anul 2020 

 

A. FINANŢARE EXTERNĂ 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Tipul și obiectul 

contractului de achiziție 

publică / 

acordului - cadru 

Cod CPV 

Valoarea 

estimată a 

contractului 

/acordului - 

cadru 
Sursa de 

finanțare 

Procedura 

stabilită/ 

instrumente 

specifice 

pentru 

derularea 

procesului 

de achiziţie 

Data (luna) 

estimată 

pentru 

iniţierea 

procedurii 

Data (luna) 

estimată 

pentru 

atribuirea 

contract. 

de achiziţie 

publică/ 

acordului-

cadru 

Modalitatea 

de derulare 

a procedurii 

de atribuire 

Persoana 

responsabilă 

cu aplicarea 

procedurii 

de atribuire LEI, 

fără TVA 

Online/ 

offline 

1. 

Reducerea emisiilor de 

carbon în Oraşul Valea lui 

Mihai 45233120-6 22.860.971,27 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificata 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

2. 

Modernizarea terenului de 

sport pentru elevii 

Colegiului Agricol nr.1 

(actuala denumire Liceul 

Teoretic nr.1) din Oraşul 

Valea lui Mihai   45261000-4 745.886,00 

GAL Bihor 
Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 



9 

 

3. 

Înființare spații de acces 

pietonal – trotuare în 

orașul Valea lui Mihai 45233161-5 179.247.50,00 

GAL Bihor 
Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

4. 

Îmbunătăţirea infrastruc-

turii educaţionale la Şcoala 

Gimnazială Zelk Zoltan, 

Oraş Valea lui Mihai  45210000-2 12.446.240,18 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

5. 

Îmbunătăţirea infrastruc-

turii educaţionale la 

Colegiu Agricol nr. 1 

(actuala denumire Liceul 

Teoretic nr.1), Oraș Valea 

lui Mihai 45210000-2 6.345.220,38 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

6. 

Construirea unei creşe cu 

capacitate de 50 copii  

POR 10.1a 45210000-2 4.077.026,33 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

7. 

Îmbunătăţirea serviciilor 

educaţionale şi a spaţiilor 

publice  din Oraşul Valea 

lui Mihai  45210000-2 19.137.177,25 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

8. 

Creşterea performanţei 

energetice a blocului de 

locuinţe situat pe strada 

Republicii, nr.4, scările 

T1-T3, oraş Valea lui 

Mihai, strada Republicii, 

nr. 8, scările T4-T5, oraș 

Valea lui Mihai 45210000-2 3.016.540,47 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 



10 

 

9. 

Îmbunătăţirea calităţii 

vieţii populaţiei în Oraşul 

Valea lui Mihai 45210000-2 14.206.061,85 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

10. 

Modernizarea şi extinderea 

reţelei de iluminat public 

în Oraşul Valea lui Mihai 31527260-6 9.532.261,84 

Fonduri 

europene 

Procedura 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartimen

tul achiziții 

publice 

B. BUGET LOCAL 

Nr. 

crt. 

 

Tipul și obiectul 

contractului de achiziție 

publică / 

acordului - cadru 

Cod CPV 

Valoarea 

estimată a 

contractului/ 

acordului - 

cadru 
Sursa de 

finanțare 

Procedura 

stabilită/ 

instrumente 

specifice 

pentru 

derularea 

procesului 

de achiziţie 

Data (luna) 

estimată 

pentru 

iniţierea 

procedurii 

Data (luna) 

estimată 

pentru 

atribuirea 

contract. 

de achiziţie 

publică/ 

acordului-

cadru 

Modalitatea 

de derulare 

a procedurii 

de atribuire 

Persoana 

responsabilă 

cu aplicarea 

procedurii de 

atribuire LEI, 

fără TVA 

Online/ 

offline 

 Lucrări         

1. 

Trecerea la nivel cu cale 

ferată strada Charles 

Darwin (reducerea pantei) 45000000-7 450.000,00 

Buget local 
Procedură 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 

2. 

Îmbunătăţirea infra-

structurii de apă şi apă 

uzată - Canalizare 

menajeră 30 străzi 45232400-6 16.000.000,00 

Buget local/ 

PNDL 

Procedură 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 

3. 
Retehnologizarea Staţiei de 

tratare a apei potabile 
45232400-6 7.000.000,00 

Buget local/ 

PNDL/ 

fonduri EU  

Procedură 

simplificată 

Conform 

referatului 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 



11 

 

4. 

Canalizare apă menajeră pe 

străzile: Kossuth Lajos, 

Erkel Ferenc, Deak Ferenc, 

Arany Janos, Nicolae 

Bălcescu, Dr. Cozac 

Ludovic, Iosif Vulcan   45232400-6 5.207.597,29 

Buget local/ 

Împrumut 

Procedură 

simplificată 

Conform 

referat 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 

5. 

Reabilitarea vestiarului de 

pe Stadionul „Praszler 

Gyula” 45453000-7 500.000,00 

Buget local 
Procedură 

simplificată 

Conform 

referat 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 

6. 
Reabilitarea tubulaturii 

pârâului Moca 
45000000-7 1.300.000,00 Buget local 

Procedură 

simplificată 

Conform 

referat 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 

7. 

Servicii de proiectare 

pentru obiectivul Canaliza-

re apă menajeră pe str. 

Kossuth Lajos, Erkel 

Ferenc, Deak Ferenc, 

Arany Janos, Nicolae 

Bălcescu, Dr.Cozac Ludovic 

71322000-1 

71311100-2 352.000,00 

Buget local 
Procedură 

simplificată 

Conform 

referat 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 

8. 
Achiziționare de energie 

electrică 
09310000-5 400.000,00 

Buget local 
Procedură 

simplificată 

Conform 

referat 

Conform 

procedurii  
Online 

Compartiment

achiziții 

publice 

9. 

Achiziţionare combustibili: 

motorină şi benzina pe 

baza de carduri pt. alimen-

tarea autoturismelor şi 

utilajelor din dotarea 

Oraşului Valea lui Mihai 

09134200-9 

09132000-3 155.000,00 

Buget local 
Procedură 

simplificată 

Conform 

referat 

Conform 

procedurii 

de achiziţie 

Online 

Compartiment

achiziții 

publice 



12 

 

C. ANEXA PRIVIND ACHIZIŢIILE DIRECTE  

Nr. 

crt. 
Obiectul achiziției directe Cantitate COD CPV 

Valoarea 

estimată Sursa de 

finanțare 

Data 

estimată 

pentru 

inițiere 

Data estimată a 

finalizării 

achiziției LEI, 

fără TVA 

A. LUCRĂRI 

1. 
Amenajarea pieței de pe strada Kalvin 

Janos 
1 45453000-7 100.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

2. 
Construire cameră de salină pe strada 

Ștrandului, nr. 1 
1 45000000-7 90.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

3. 
Construirea unui zid de sprijin  pe strada 

Kálvin János 
1 45000000-7 25.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

4. Zidul și Piața Frăției 1 45000000-7 50.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

5. 
Pavarea trotuarului pe strada Republicii 

(latura impară) 
1 45233222-1 85.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

6. Gard  la Parcul dendrologic 1 45000000-7 75.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

7. 
Construirea unui teren de sport la Școala 

Gimnazială „Zelk Zoltan”, str. Vörösmarty  
1 45212221-1 130.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

8. 

Construirea unui teren de sport cu gazon 

sintetic la Școala Gimnazială „Zelk 

Zoltan”, strada Vörösmarty Mihály 

1 45212221-1 150.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

9. 

Utilităţi la “Reabilitare, modernizare, 

dotare și extindere așezământ cultural în 

orașul Valea lui Mihai, județul Bihor” 

1 65000000-3 165.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 



13 

 

10. 
Utilităţi la bazinul didactic de înot de pe 

strada Ștrandului 
1 65000000-3 100.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

11. 
Amenajarea terenurilor din spatele 

blocurilor de pe strada Republicii 
1 45453100-8 50.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

12. 
Montare rigole pentru strada Morii  (partea 

stângă) 
1 45200000-9 25.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

13. 
Montare sistem video și alarmă la Creșa de 

copii, strada Marton Aron nr. 42 
1 32323500-8 18.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

14. 
Reamenajarea bucătăriei Sălii de 

evenimente „Gödör” 
1 45453000-7 25.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

15. 
Construire trotuar în curtea din spatele 

Casei de Cultură, 50 mp 
1 45233222-1 2.200,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

16. 
Lucrări de amenajare spaţiu verde – Casa 

de Cultură 
1 77310000-6 1.800,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

17. 

Montare aparat de aer condiționat la 

parterul  sediului Primăriei, Sala de cununii 

și la Biblioteca „Mate Imre” 

1 45331000-6 50.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

18. 
Amenajarea locurilor de parcare din curtea 

blocurilor de pe strada Republicii nr. 7-9 
1 45111291-4 40.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

19. 
Amenajarea unei zone de agrement la 

Parcul dendrologic 
1 45111291-4 50.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

20. 
Reabilitarea albiei pârâului Moca între 

piaţa centrală şi strada Ștrandului 
1 45200000-9 80.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

21. Lucrări de reparații la Casa de cultură 1 45453000-7 70.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 



14 

 

22. 
Lucrări de reparații la Muzeul Orăşenesc de 

Istorie şi Etnografie „Andrássy Ernö" 
1 45453000-7 40.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

23. 

Amenajarea și pavarea curții Primăriei 

după realizarea obiectivului „Construire 

arhivă și birou de contabilitate” 
1 45233222-1 20.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

24. Construire trotuare – 2 km 1 45233222-1 250.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

25. 

Refacerea instalației electrice de alimentare 

și iluminat ornamental la sediul Primăriei 

orașului Valea lui Mihai, județul Bihor 

1 45310000-3 21.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

B. SERVICII 

26. Servicii de întreţinere a iluminatului public 1 50232100-1 40.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

27. Servicii de curăţenie la Sala de sport 1 90910000-9 25.200,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

28. 
Servicii de mentenanţă sistem supraveghere 

video 
1 35125000-6 16.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

29. Servicii de vidanjare toalete ecologice 1 90910000-2 20.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

30. 

Servicii de întreţinere și mentenanţă a 

sistemului electric pentru unităţile 

subordonate 

1 50711000-2 15.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

31. 
Servicii de colectare deşeuri medicale la 

Centrul de Permanenţă 
1 90524400-0 4.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

32. 
Servicii de protecție și pază pentru Primăria 

orașului Valea lui Mihai 
1 79713000-5 40.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 



15 

 

33. Servicii de publicitate media 1 22210000-5 6.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

34. 
Servicii de dirigenţie de şantier pentru 

diferite investiţii 
1 71520000-9 80.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

35. Servicii de colectare deșeuri animale 1 98371120-1 1.500,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

36. Asistenţă tehnică SSM şi SU 1 71317100-4 8.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

37. 

Serviciu de consultanţă pentru 

implementarea, menţinerea şi dezvoltarea 

sistemului de control managerial (SCIM) 

1 79411000-8 6.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

38. 
Servicii de asistență pentru aplicații 

informatice INDECO SOFT 
1 72261000-2 21.000,00 Buget local 

Conform 

contract 

Conform procedurii 

de achiziţie 

39. Servicii de formare profesională 1 80530000-8 37.045,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

40. Servicii de transport 1 60140000-1 22.000,00 Buget local 
Conform 

42referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

41. Servicii de organizare evenimente 1 79952000-2 30.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

42. Servicii de medicină a muncii 1 85147000-1 20.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

43. Servicii de medicină şcolară 1 85147000-1 55.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

44. Servicii tipografice 1 9810000-5 40.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 



16 

 

45. Servicii de spălătorie 1 98310000-9 1.500,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

46. Servicii de vulcanizare 1 50116500-6 2.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

47. Servicii de deratizare 1 90923000-3 15.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

48. 
Intabulare bunuri proprietate  publică ale 

Oraşului Valea lui Mihai 
1 71354300-7 30.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

49. 
Servicii de externalizare a gestiunii datelor 

cu caracter personal (GDPR) 
1 79410000-1 14.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

50. Servicii de colectare câini comunitari 1 85200000-1 25.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

51. Servicii de întocmire DALI 1 79314000-8 135.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

52. Servicii de furnizare apă pentru dozatoare 1 65100000-4 3.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

53. 
Servicii de consultanță în domeniul 

achizițiilor publice - expert cooptat  
1 79418000-7 30.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

54. 
Servicii de întreținere și reparare centrale 

termice 
1 45259300-0 10.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

55. Servicii de întreţinere aparat de cafea 1 50000000-5 1.500,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

56. 

Servicii de decolmatare, desfundare, 

curățare, transport și spălarea sistemului de 

canalizare 

1 90470000-2 29.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 



17 

 

57. 
Servicii de închiriere imprimante 

multifuncţionale (2 buc) 
1 50323000-5 11.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

58. 
Servicii de consultanță în domeniul 

achizițiilor publice 
1 79418000-7 50.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

59. Servicii de întocmire SF 1 79314000-8 135.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

60. Asistență tehnică din partea proiectantului 1 71356200-0 50.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

61. Expertize tehnice, studii 1 71319000-7 50.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

62. 
Servicii de consultanță pentru scrierea 

cererii de finanțare 
1. 72224000-1 40.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

63. 
Servicii de asigurare de răspundere civilă 

auto (RCA) 
1 66516100-1 7.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

64. 
Servicii de asigurare obligatorie și 

facultativă la clădiri 
1 66513200-1 30.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

65. Servicii ITP 1 171631200-2 5.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

66. Pachet SINTACT 1 75111200-9 8.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

67. Actualizarea planului de dezvoltare urbană 1 79311000-7 70.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 



18 

 

68. 

Serviciu de elaborare a Studiului de 

oportunitate privind alegerea modalității de 

gestiune a activităților de dezinsecție, 

dezinfecție și deratizare în orașul Valea lui 

Mihai, jud. Bihor, precum și a Contractului 

de delegare și anexele acestuia. 

1 79311000-7 9.500,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

69. Realizarea unei pagini WEB, GlobalPay 1 72500000-0 20.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

 

C. PRODUSE 

70. Furnizare materiale electrice 1 31681410-0 43.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

71. Achiziţionare alimente pentru Creșă 1 15800000-6 75.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

72. Achiziţia materiale sanitare pentru Creşă 1 44411000-4 2.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

73. 
Achiziţia produselor pentru acţiuni de 

protocol 
1 15800000-6 18.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

74. 
Achiziţie de scule, unelte, materiale de 

construcţii şi întreţinere 
1 44500000-5 80.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

75. 
Achiziţie diverse piese pentru întreţinerea 

mijloacelor de transport şi utilaje 
1 34913000-0 85.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

76. Achiziţia produselor de curăţenie 1 39831240-0 22.500,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

77. Achiziţie produse IT 1 30125110-5 55.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 



19 

 

78. Achiziţie produse de birotică 1 42964000-1 22.500,00 Buget local 
Conform 

59referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

79. Achiziţie cărţi  1 22113000-5 10.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

80. 
Achiziţie diverse obiecte de inventar (Casa 

de cultură, Primărie, Evidența Populaţiei) 
1  100.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

81. Achiziţionare piatră concasată 1 14210000-6 50.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

82. 
Achiziționare sirene și dulapuri de 

alimentare și protecție 
1 35240000-8 124.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

83. 
Achiziționare debitometru pentru 

înregistrarea apei uzate 
1 38421110-6 15.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

84. Echipamente de protecția muncii 1 18143000-3 8.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

85. Dotarea cu sistem de siguranță a casieriei 1 35113100-0 30.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

86. 
Panou publicitar electronic pe turnul 

sediului Primăriei 
1 35261000-1 60.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

87. 
Dotarea obiectivului „Construire arhivă și 

birou de contabilitate” 
1 39000000-2 135.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

88. Sare industrială 1 34927100-2 15.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

 de achiziţie 

89. Pomi, arbuști 1 03452000-3 30.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

 



20 

 

90. Materiale lemnoase 1 03419000-0 20.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

91. Obiecte de inventar pentru Creșă 1 
33199000-1 

39100000-3 
25.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

92. Motocoasă  2 16320000-4 9.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

93. 
 

Motoferăstrău 
1 16600000-1 3.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

94. 
 

Ciocan rotopercutor 
1 44510000-8 3.500,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

95. Scara de aluminiu  1 44423200-3 2.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

96. Boiler pt. Apa calda ANL Z5 1 44621200-1 8.000,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

97. 
Raft pentru Biblioteca Orășenească „Mate 

Imre” 
1 39000000-2 900,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

98. 

Materiale pentru Biblioteca Orășenească 

„Mate Imre” (pânză pentru pictat, 

cherestrea rășinoase, hârtie pentru pictat) 

 

19212300-8 

03419000-0 

37823600-9 

1.700,00 Buget local 
Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

99. 
Achiziționarea și montarea aparatului de 

aer condiționat la Centrul de permanență 
1 45331000-6 5.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

100. 
Centrală termică pentru Primăria orașului 

Valea lui Mihai 
1 39715210-2 8.000,00 Buget local 

Conform 

referat 

Conform procedurii 

de achiziţie 

 


